
Udby den 20-03-2023 

 

Bestyrelsens beretning for 2022 frem til dato. 

Generalforsamling den 28-03-2023 

 

Nu har jeg været formand/forperson i et helt regnskabsår og jeg vil gerne ved den 

lejlighed sige tak for jeres tillid og tålmodighed.  

Der har været nogen udskiftning af borgere i vores lille by og rigtig hjertelig 

velkommen til alle. 

Lidt om mig 

Jeg arbejder med vindmøller til daglig og er ansat ude på Klintholm Havn, jeg 

arbejder for Siemens Gamesa og vi udfører den service aftale som Vattenfall har 

købt i forbindelse med indkøb og opsætning af Vindmøllerne ude på Kriegers Flak. 

Jeg har en uddannelse som automatikteknikker og har før arbejdet med styring og 

regulering af netop vand på vandværker og også en del renseanlæg og det er jo så 

lige lidt andet vand der skal behandles, men fælles for dem er at der skal styres og 

reguleres med de rette mængder uanset hvad der kommer, rent vand eller slam. Jeg 

har kvag min uddannelse et godt kendskab til pumper, regulatorerne, flowmålere og 

øvrige komponenter vi har på værket. 

Vi har udpumpet 15599,4m3 til 177 forbrugere og af dem har vi solgt 2558m3 til 

Keldby/Hjertebjerg og vi har købt 468m3 ØD. 

Forurening 

Der bliver stadigvæk talt meget om forurening af vores vand, men til det kan jeg kun 

sige at vores vand er godt og der skal ikke tilsættes noget eller gøres noget andet for 

at vi har rent vand. Vi havde dog en lille afvigelse sidste gang der blev taget en 

prøve, Der var lidt PFAS og spore men ikke noget alvorligt og vi har aftalt med 

DANVATEK at vi her i dag den 20-03-2023 skal have taget en prøve på vandværket 

også får taget prøve for PFAS. Men den er desværre ikke kommet endnu der kan gå 

helt op til 5 uger før vi ved noget om det. Men erfaringen siger at når det er så lavt 

det er målt så er det ikke sikkert andet end at det kan være en fejl og at de ikke vil 

måle det igen. Så jeg krydser fingre for at der ikke er noget nu. 



Vi får taget alle de prøver der er lovpligtige og mere til hvis vi fornemmer at der er 

noget uregelmæssigt, kvaliteten af vores vand skal være i orden hele tiden. Jørgen 

som er vores dygtige vandværkspasser, sørger hele tiden for at løse de 

udfordringerne der måtte opstå inden de når og udvikle sig. 

På vores hjemmeside kan man følge med i prøveresultaterne samt hvis der sker 

andet på værket. Jeg kan ikke selv lægge prøverne ind på vores hjemmeside men 

det gør Bjarne Houmann der er vores IT -ekspert. 

Der bliver stadigvæk talt om BNBO (Borringsnære beskyttelsesområder), det er 

defineret som fagligt og administrativt udpegede nærområder til boringer til almene 

vandforsyninger, hvor der er en særlig risiko for forurening af det grundvand, som 

bruges til drikkevand. Vi skal ikke forhandle BNBO med nogle her. Sidste år foretog 

staten da også en opmåling af møn i forhold til hvordan vandet løber og hvor det 

løber hen. Den opmåling har givet store udfordringer flere steder for nu er det ikke 

sikket at de aftaler der er indgået kan bruges måske er området blevet større eller 

mindre måske ligger det et andet sted. Så der er mange udfordringer med det og 

lige nu er der lagt låg på og vi må se hvornår de i folketinget har tænkt sig igen og 

tage det op. 

Renovering 

Vi har fået lavet en del nede på vandværket i det år der er gået. Det haltede lidt med 

forskellige ting.  

Vi har fået renoveret vores rentvandstank og den er nu tiptop i orden, vi har fået sat 

ny beluftning op (det er tallerknerne der ilter vandet).  

Vi har købt nye flowmålere til opsætning på vandværket, Jørgen sætter dem op når 

han har tid, der skal laves noget om med rørføringen så det kan godt tage lidt tid. 

Vi har fået flyttet tavlen ud af vores vandbehandlingsrum og flere har nok bemærket 

den fine bil med dykkeren på, men det er et lokalt automatikfirma, der har speciale i 

programmering af vandbehandlings anlæg og meget andet, og vi ønsker at bruge 

lokale med de rigtige kompetencer. 

Firmaet er en udløber af den virksomhed jeg arbejde i før og de har store 

kompetencer inden for den nyeste automatik. 

Vi har fået en IGGS sat op og der er kommet fibernet så nu kan Jørgen sidde hjemme 

i lænestolen og se om det hele køre som det skal og hvis han evt. skal justere en 



smule, kan han gøre det. Det er en stor omgang og en bekostelig affære men det er 

det eneste rigtige så man følger med udviklingen, så det hele ikke lige pludselig er 

forældet. 

 Vandpost 

Vi har fået sat en vandpost op nede ved vandværket og den har haft lidt 

udfordringer med at holde tæt men vi håber at det er løst nu. Der er sat skilt op og 

det hele er så fint. Vi har i bestyrelsen talt om at vi ville sætte en bænk op dels for at 

hanen ikke bliver kørt ned hvis der skulle holde en bil og dels kunne det jo være at 

men kunne trænge til og hvile benene lidt. 

Kalkknuser 

Nu inden Bjarne siger noget om kalk i vandet, selvom han hjemmefra har bestemt 

sig for at det vil han ikke så vil jeg lige sige lidt om det emne. 

Kalk i vandet kan være en udfordring, men vi vil ikke gøre noget fra vandværkets 

side, det har vi talt om før.  

Man kan købe en kalkknuser til private husstande de koster fra 1500, 00 til 15-

20.000,- kr.  

Men for en beskeden sum på 4500,- kan man købe en ok fornuftig kalkknuser der 

skal sættes på røret efter vandmåleren den knuser kalken så det i stedet kan komme 

med ud og der vil ikke være nogle ændringer af smagen i vandet. Kalkknuser.dk her 

kan man læse om den og  

Men man kan også købe sig et anlæg som kan blødgøre vandet og det vil give en 

ændring af smag men det er mere bekosteligt anlæg ca. 10.000, - kr. og kan købes 

hos Skærbæk. 

Vi bliver nødt til og sætte vores m3 pris op til 10-, pr. m3 dette er fordi vores 

elregning er steget og det er dyre med prøver osv. 

Vi arbejder på en reel sammenlægning af alle vandværker her på Østmøn, der er 

vandværker der er gået sammen fordi enden har de ikke kunne levere rent vand til 

forbrugerne eller det er svært at stille en bestyrelse der kan og vil lægge alle de 

kræfter i det er skal til for at drive et vandværk.  

Hvis/Når vi lægger os sammen med de andre værker, vil jeg helt klart forsøge at få 

en plads i den nye bestyrelse. Vi skal arbejde på at bygge et nyt og moderne værk 



men da det kan tage lang tid og få besluttet os for en lokation da det jo er meget 

væsentligt det bliver den helt rigtige og ligeledes for indhentet tilbud på hvad det 

kan komme til og koste så tænker jeg at jeg godt ved hvad tiden kan komme til og gå 

med.  

Vi vil skulle bruge vores gode vandværk i mange år endnu, men selvom vi går 

sammen med de øvrige værker her på Østmøn, så kommer der jo ikke noget nyt 

over natten og som sagt før så vil jeg kæmpe med næb og klør for at vi altid har rent 

vand i hanerne her. Med en sammenslutning vil vi stå stærkere og vi kan spare nogle 

penge ved og gå sammen fx revisor, og pasning af værket og prøver osv. 

Jeg er helt klar over at vi skal afholde en ekstra ordinær generalforsamling for at 

opløse vores interessentskab for Udby vandværk. 

ØD Østmøn Drikkevand 

Vi har meldt os ind i Østmøn Vandforsyning, med det formål at vi med tiden bliver til 

et selskab.  

Vi har alle nogle gamle værker der kører godt, men selve værkerne er gamle.  

Der bliver stadig flere og større opgaver med at drive et vandværk, og det er ikke 

som før i tiden hvor man kunne gøre det med den ene hånd i lommen.  

I dag kræves der at man ved noget om indvinding af vand og hvordan man driver et 

selskab.  

Det bliver stadig dyre og mere omfattende med prøvetagninger, de finder på flere 

om svære stoffer at måle for med et gammelt vandværk med meget begrænset 

forbruger antal så bliver det også dyrere for den enkelte forbruger. 

Jeg arbejder på at vi kan fusionere helt med de øvrige vandværker her på Østmøn,  

Det drejer sig om Magleby- Hjertebjerg og Råbylille Borre går måske sammen med 

Magleby nu da de ikke kan samle en bestyrelse. 

Jeg vil indkalde til ekstra ordinær generalforsamling i løbet af året og ønsker derved 

at få mandat til at fusionere med de resterende 4 værker.  

Det har i mange år været bestyrelse der har været frivillig, men vi tillader os et 

beskedent honorar da alle må afsætte mere tid til bestyrelses arbejde.  



Jeg vil da godt understrege at jeg ikke bare vil overlade nøglerne til andre, men jeg 

ønsker at være en del af den nye og kommende bestyrelse med et fælles mål at 

skaffe rent vand i hanerne her på Østmøn mange år frem i tiden. Når vi forhåbentlig 

kommer så langt, håber jeg at få opbakning til dette så vi kan have indflydelse på 

vores vand. 

 

Til slut vil jeg lige sige et par ord om vandværksgrunden. Der blev jo sået fine 

blomster i bæltet ud til marken og det var så fint. Vi har talt om at sætte nogle frugt- 

træer og måske nogle frugtbuske samt nogle buske til insekter og fugle og andre dyr. 

Er der nogle der kunne tænke sig og være med til det eller måske bare sige hi jeg vil 

gerne plante 2 træer og nogle andre måske vil plante nogle buske, jeg vil gerne 

sammen med Susanne udpege hvor vi kunne tænke os de træer og buske skal være 

og vi skal nok også købe dem. 

Så vil jeg slutte min beretning og takke for god ro og orden, og takke alle der har 

været behjælpelige nede på vandværket. 

 


